
SETTORE AFFARI GENERALI

DETERMINAZIONE N. 1453 DEL 25/11/2021

OGGETTO: BANDO DI CONCORSO PER L’ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI AD 
INTEGRAZIONE DEL CANONE DI LOCAZIONE – ANNO 2021. 
APPROVAZIONE DELLA GRADUATORIA PROVVISORIA

IL Responsabile del Settore

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale Toscana n. 402/2020 - che ha revocato le 
precedenti deliberazioni G.R.T. n. 581/2019 e n. 880/2019 in argomento - con la quale sono stati 
fissati i criteri (aggiornati dalla Regione Toscana con nota prot. n. 19321 del 24/03/2021) per 
l’erogazione dei contributi ad integrazione dei canoni di locazione ai sensi dell’art. 11 della legge 
09.12.1998 n. 431, richiamando la nuova normativa in materia di ERP di cui alla LRT n.2/2019;

RICHIAMATO il Decreto ministeriale del 19/07/2021 che modifica i criteri di accesso al 
beneficio del contributo affitto;

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 988 del 27/09/2021 avente ad oggetto 
“Modifiche ed integrazione all’Allegato A della deliberazione G.R. n. 402/2020 – Criteri per 
l’accesso al fondo integrazione canoni di locazione ex art. 11, L. 431/98” che riprende le 
disposizioni del D.M. 19/07/2021;:

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 257 del 19/10/2021 con la quale sono stati 
determinati i requisiti e i criteri per l’assegnazione dei contributi integrativi al canone di locazione 
per l’abitazione principale per l’anno 2021, dichiarata i.e. ai sensi di legge; 

RICHIAMATA la propria determinazione dirigenziale N. 1286 del 20/10/2021 con la quale è stato 
approvato il bando di concorso indicato in oggetto per l’anno 2021, rimasto in pubblicazione dal 
21/10/2021 al 19/11/2021; 

PRESO ATTO dell’istruttoria effettuata dall’ufficio competente; 

ATTESO che è necessario procedere alla formazione della graduatoria provvisoria degli aventi 
diritto, suddivisa per fasce, secondo quanto disposto nel bando; 

PRESO ATTO che una volta istruite le n. 312 domande pervenute in totale, le stesse sono state 
ordinate sulla base dei punteggi attribuiti e, a parità di punteggio, secondo l’ordine decrescente 
dell’incidenza percentuale del canone, al netto degli oneri accessori, sul valore ISE e in subordine 
seguendo l’ordine crescente di presentazione della domanda così come risultante dal numero di 
protocollo attribuito; 



Pag. 2

CONSIDERATO: 
- che n.141 domande (elencate negli allegati “A” e ”B”, parti integranti e sostanziali del presente 
atto) risultano collocate in fascia A e n. 72 domande (sempre elencate negli allegati “A” e “B”, parti 
integranti e sostanziali del presente atto) risultano collocate in fascia B; 
- che n. 99 domande (elencate negli allegati “C” e “D”, parti integranti e sostanziali del presente 
atto) sono state escluse, per le motivazioni risultanti dalla legenda presente in allegato e consultabile 
presso il Servizio Politiche per la casa, i giovani e le famiglie;
- che le n. 213 domande incluse nella graduatoria provvisoria sono state quindi ordinate per numero 
di protocollo crescente nell’allegato “E”, parte integrante e sostanziale del presente atto, per 
renderne più agevole la consultazione da parte degli interessati; 

RITENUTA la propria competenza all’adozione del presente atto amministrativo in base 
all’articolo 107 del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, all’articolo 66 dello Statuto 
Comunale vigente e al decreto del Sindaco n. 12 del 5 ottobre 2021; 

VISTI: 
- il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 ed in particolare l’art 107; 
- il vigente Regolamento di contabilità dell’ente; 
- il regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi approvato con delibera Giunta 
Comunale n. 9 del 22.01.13; 
- gli artt. 1 e 2 del D.P.R. n. 62 del 16/4/2013 ed il “Codice di comportamento dei dipendenti” 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 21/01/2014; 

DATO ATTO che si provvederà alla pubblicazione ai sensi e per gli effetti del D. Lgs n. 33/13 
nell’ambito della sezione “Amministrazione trasparente”; 

DETERMINA

1) di approvare la graduatoria provvisoria del bando di concorso per l’assegnazione di contributi ad 
integrazione dei canoni di locazione contenuta nell’allegato “A” al presente atto (del quale 
costituisce parte integrante e sostanziale), nella quale le domande vengono identificate attraverso il 
numero di protocollo attribuito al momento della presentazione, in ordine di posizione in 
graduatoria;

2) di approvare la graduatoria provvisoria del bando di concorso suddetto contenuta nell’allegato 
“B” al presente atto (del quale costituisce parte integrante e sostanziale) nella quale le domande 
vengono identificate nominativamente, in ordine di posizione in graduatoria, non pubblicata per 
rispetto della privacy dei richiedenti il beneficio;

3) di approvare l’elenco dei nominativi esclusi dalla graduatoria indicati nell’allegato “C” al 
presente atto (del quale costituisce parte integrante e sostanziale) identificati attraverso il numero di 
protocollo, in ordine crescente, attribuito al momento della presentazione della domanda, per i 
motivi risultanti dalla legenda in allegato e consultabile presso gli uffici del Servizio Politiche per la 
casa, i giovani e le famiglie durante l’orario di apertura al pubblico;

4) di approvare l’elenco dei nominativi esclusi dalla graduatoria indicati nell’allegato “D” al 
presente atto (del quale costituisce parte integrante e sostanziale), identificati nominativamente, non 
pubblicata per rispetto della privacy dei richiedenti il beneficio;

5) di approvare la graduatoria provvisoria del bando contenuta nell’allegato “E”, parte integrante e 
sostanziale del presente atto, nel quale le domande ammesse sono state ordinate per numero di 
protocollo crescente, per renderne più agevole la consultazione da parte degli interessati; 



Pag. 3

6) di disporre la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line del presente atto e degli allegati “A”, “C” e 
“E” fino al giorno 9 dicembre 2021;
 
7) di dare atto che avverso la graduatoria provvisoria sarà possibile proporre ricorso, indirizzato alla 
competente Commissione ERP e Mobilità, improrogabilmente entro il giorno 9 dicembre 2021; 

8) di provvedere alla pubblicazione ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. n. 33/13 nell’ambito della 
sezione “Amministrazione trasparente”; 

9) di dare atto che responsabile del procedimento è Alessandro Collini, responsabile del Servizio 
Politiche per la casa, i giovani e le famiglie. 

Sesto Fiorentino, 25/11/2021

IL Responsabile del Settore
ZUCCHERMAGLIO FRANCO / ArubaPEC S.p.A.

Documento sottoscritto con firma digitale


